
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

GABINETTO DEL SINDACO

REG. DET. DIR. N. 2525 / 2018

Prot. corr. n. GAB – 7/5/2/31 - 2018  

OGGETTO: Aggiudicazione fornitura  di  corone  d’alloro  e  mazzi  di  fiori  per  cerimonie 
commemorative  mediante  trattativa  diretta  (MEPA).  Decorrenza  a  partire  dalla 
data  della  stipula  e  fino  al  30/6/2020.  Spesa  complessiva  €  7.129,94.-  (IVA 
inclusa). Codice C.I.G. Z432365362.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che tra i numerosi compiti che il Gabinetto del Sindaco è chiamato ad assolvere, vi è 
anche quello di allestire o supportare le cerimonie commemorative sia a carattere nazionale che locale 
per le quali è necessario disporre di corone d’alloro e mazzi di fiori, in base alla natura e al luogo delle 
cerimonie stesse;

preso atto che si reputa necessario avvalersi, per le forniture di cui trattasi, di una ditta che sia in 
grado di soddisfare in maniera professionalmente qualificata le richieste che di volta in volta vengono 
formulate dal Gabinetto del Sindaco, assicurando nel contempo il contenimento dei costi e la presenza 
sul territorio per garantire eventuali richieste urgenti, effettuabili con minimo preavviso;

considerato  inoltre che in data 14/6/2018 è venuta a scadere l'affidamento in essere e che 
pertanto è indispensabile avviare la procedura di individuazione del fornitore di corone d’alloro e mazzi di 
fiori con decorrenza a partire dalla data della stipula e fino al 30/6/2020;

vista la determinazione n. 1850/2018 di indizione di procedura di acquisto  in economia per la 
fornitura di corone d’alloro e mazzi di fiori per cerimonie commemorative mediante R.d.O. (Richiesta di 
Offerta)  del  Mercato  Elettronico  della  P.A.  (M.E.P.A.)  con  l'importo  presunto  stimato  sulle  basi  dei 
precedenti affidamenti in cui era non possibile stabilire quantitativi certi e modalità di consegna;

preso atto 

che in risposta alla suddetta R.d.O. è pervenuta una sola offerta, risultata però non congrua sotto 
il profilo dei prezzi unitari offerti in rapporto a quelli praticati nella precedente ultima fornitura, rispetto alla 
quale ha presentato aumenti medi di prezzo, per i diversi prodotti offerti, di oltre il 250%;

che successivamente si è ritenuto  di avviare una nuova R.d.O., con i medesimo fornitori, sulla 
base di quantitativi, caratteristiche dei prodotti  e relative modalità e tempi di consegna precisamente 
specificati e individuati;

che  si  è  provveduto  ad  avviare  quindi  la  una  nuova  richiesta  di  offerta  (RdO)  nel  Mercato 
Elettronico tra più operatori economici ai sensi dell'art. n. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/16,  

Responsabile del procedimento: Il Segretario Generale dott. Santi 
Terranova

Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 
Turinetti di Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 
maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2525 / 2018



Pag. 2 / 4

invitando i medesimi fornitori della RdO precedente della Provincia di Trieste presenti nella piattaforma, 
selezionati  mediante  l'iniziativa  “Prodotti  per  il  verde  e  per  il  vivaismo”  del  Mercato  Elettronico,  a 
garanzia di  un pronto e puntuale riscontro in relazione alla  ripetitività  degli  interventi  richiesti  e  alle 
possibili urgenze nella programmazione degli eventi in tempi brevi e spesso brevissimi;

che allo scadere della data di presentazione delle offerte per quest'ultima RdO non è risultata 
pervenuta alcuna offerta da parte di alcun operatore invitato;

appurato  che nel frattempo la ditta Fiori Francioli, con sede a Trieste in via dell'Istria n. 139, 
Trieste, già fornitrice del Comune di Trieste nel precedente affidamento scaduto a giugno 2018, si è 
iscritta nel Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.);

considerato che con le R.d.O. precedentemente descritte sono stati contattati senza successo 
tutti i fornitori della provincia di Trieste presenti in MEPA nell'iniziativa sopra indicata e che pertanto la 
ditta Fiori Francioli è la sola  ulteriore ditta presente in MEPA in grado di fornire il prodotto richiesto;

ritenuto pertanto di procedere ad una trattativa diretta con il fornitore attraverso il M.E.P.A.;

preso atto che entro il termine indicato (ore 18.00 del giorno 21 settembre 2018), in risposta alla 
trattativa diretta n. 609180, la ditta interpellata Fiori Francioli di V. Francioli, con sede legale in Trieste via 
dell'Istria n. 139 P.I. 01309950325, ha presentato un offerta congrua per un importo di € 6,481,76.- IVA 
esclusa e per un importo complessivo pari ad € 7.129,94.- IVA 10% inclusa;

verificato congruo l'importo totale a base di gara di € 7.129,94.- (IVA 10% esclusa) in relazione 
ai prezzi di mercato rilevati; 

ritenuto, pertanto, 

di aggiudicare la fornitura in argomento alla ditta Fiori Francioli di V. Francioli, con sede legale in 
Trieste via dell'Istria n. 139 P.I. 01309950325;

di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 7.129,94 
(IVA 10% inclusa), effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato: 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo

2018 2018000553
0

Fornitura di corone d'alloro e 
mazzi di fiori GAB-7/5/2/23-
2018 (2294)

15000 C0000 U.1.03.01.02.9
99

00099 09906 N 1994,96

2019 2019000069
5

Fornitura di corone d'alloro e 
mazzi di fiori GAB-7/5/2/23-
2018 (2294)

15000 C0000 U.1.03.01.02.9
99

00099 09906 N 3324,96

2020 2020000040
9

Fornitura di corone d'alloro e 
mazzi di fiori GAB-7/5/2/23-
2018 (2294)

15000 C0000 U.1.03.01.02.9
99

00099 09906 N 1810,02

rilevato inoltre

che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nel tetto di spesa previsto dall'art. 6, c.8, 
D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito dalla legge 30 luglio 2010 n. 122;

che non sono presenti rischi da interferenza e/o costi per la sicurezza in quanto trattasi di mera 
fornitura;

che il  presente appalto è stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) con il numero di CIG Z432365362;

dato atto

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  degli  impegni di  spesa di  cui  al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

Responsabile del procedimento: Il Segretario Generale dott. Santi 
Terranova

Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 
Turinetti di Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 
maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2525 / 2018



Pag. 3 / 4

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  come  di  seguito  meglio 
precisato:

• anno 2018 € 1.994,96.-
• anno 2019 € 3.324,96.-
• anno 2020 € 1.810,02.-

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
• anno 2018 € 1.994,96.-
• anno 2019 € 3.324,96.-
• anno 2020 € 1.810,02.-

visti

il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192;

il  D.P.R.  n.  207/2010,  regolamento  di  esecuzione  del  Codice  dei  contratti;  il  Regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

per le ragioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate,

1. di dare atto

 a) che le due procedure di indagine di mercato per la fornitura di corone d'alloro e mazzi di fuori  
per cerimonie, avviate con RdO n. 1927640 e n.  2029585  ai sensi dell'art. n. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n. 50/16 ed espletate ai sensi dei decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 
convertiti  con legge 94/2012 e 135/2012, utilizzando lo strumento del  Mercato Elettronico 
della  P.A.  (MEPA)  di  CONSIP  che  mette  a  disposizione  l'elenco  di  fornitori  abilitati  a 
presentare i propri cataloghi sul sistema, non hanno avuto esito positivo, cos come descritto�  
in premessa;

 b) che si è reso necessario procedere ad una trattativa diretta con la ditta Fiori Francioli con 
sede a Trieste in  via dell'Istria  n.  139 Trieste,  iscrittasi  nel  Mercato Elettronico della  P.A. 
(M.E.P.A.) successivamente all'avvio delle R.d.O. indicate al punto precedente;

 c) che la ditta Fiori Francioli ha presentato un offerta congrua per un importo di € 6,481,76.- IVA 
esclusa e per un importo complessivo pari ad € 7.129,94.- IVA 10% inclusa;

2. di aggiudicare, pertanto,  la fornitura in argomento alla ditta Fiori Francioli di V. Francioli, con 
sede legale in Trieste via dell'Istria n. 139 P.I. 01309950325;

3. di dare atto infine

 a) che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia  
di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge  n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 b) che l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  come di  seguito  meglio 
precisato:

• anno 2018 € 1.994,96.-

Responsabile del procedimento: Il Segretario Generale dott. Santi 
Terranova

Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 
Turinetti di Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 
maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2525 / 2018



Pag. 4 / 4

• anno 2019 € 3.324,96.-
• anno 2020 € 1.810,02.-

 c) che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

• anno 2018 € 1.994,96.-
• anno 2019 € 3.324,96.-
• anno 2020 € 1.810,02.-

4. di dare atto che la spesa in argomento rientra nel tetto di spesa previsto dall'art. 6, c.8, D.L. 31 
maggio 2010 n. 78 convertito dalla legge 30 luglio 2010 n. 122;

5. di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno per  una spesa complessiva  di  €  7.129,94, 
effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2018 2018000553
0

Indizione di procedura 
di acquisto in 
economia per la 
fornitura di corone 
dalloro e mazzi di fiori 
per cerimonie 
commemorative - 
GAB  7/5/2/23 - 2018

15000 C0000 U.1.03.01.0
2.999

00099 09906 N 1.994,96 2018:
1.994,96

2019 2019000069
5

Indizione di procedura 
di acquisto in 
economia per la 
fornitura di corone 
dalloro e mazzi di fiori 
per cerimonie 
commemorative - 
GAB  7/5/2/23 - 2018

15000 C0000 U.1.03.01.0
2.999

00099 09906 N 3.324,96 2019:
3.324,96

2020 2020000040
9

Indizione di procedura 
di acquisto in 
economia per la 
fornitura di corone 
dalloro e mazzi di fiori 
per cerimonie 
commemorative - 
GAB  7/5/2/23 - 2018

15000 C0000 U.1.03.01.0
2.999

00099 09906 N 1.810,02 2020:
1.810,02

6. di  autorizzare il  Servizio Finanziario,  Tributi,  Partecipazioni  Societarie  e Controllo  Qualità  dei 
Servizi alla liquidazione della fattura riscontrata regolare e conforme.

                                                             LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
         dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Il Segretario Generale dott. Santi 
Terranova

Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 
Turinetti di Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 
maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: ezio.milocco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2525 / 2018



 Atto n. 2525 del 25/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: TRNMLS64R66A662D
DATA FIRMA: 26/09/2018 12:47:21
IMPRONTA: 71976B94499505FF18C9E114CA20D6014C744B644A0BA180181BF49A307F224C
          4C744B644A0BA180181BF49A307F224C741D2EA3F1EF4E0FE8FC99E13400A332
          741D2EA3F1EF4E0FE8FC99E13400A33205A9C7ACB004C8C1BCE19CE9A45C1CAC
          05A9C7ACB004C8C1BCE19CE9A45C1CACE28AEE91FD33E60A92E006CD8729B44E


